

341 Klamydia och genital mykoplasma: Epidemiologi och risker *Carina Bjartling, Kenneth Persson*

346 Klamydia ökade trefaldigt i Dalarna – hur kunde det ske? *Carin Anagrius, Britta Loré*

350 Klamydiatest via nätet bra alternativ till prov på mottagning *Karin Stenqvist, Anna Lindqvist, Peter Almeron, Lars Jonsson, Rolf Lander*

354 Tonårshjärnan, risk och sex *Åke Pålshammar*

357 Nationell handlingsplan för klamydiaprevention *Torsten Berglund, Anders Tegnell, Ann-Britt Thörn, Viveca Urwitz*

patientsäkerhet

361 Yngve Gustafson, professor och överläkare i geriatrik: Medicinering av riktigt gamla rena rama experimentverksamheten *Sara Gunnarsdotter*

debatt och brev

366 Kan läkarkåren acceptera otillräcklighet som krav för rättspsykiatrisk vård? *Fredrik Åberg*

367 Riktlinjer täcker inte behandlingsbehov för alla med inflammatorisk tarmsjukdom *Stefan Lindgren, Mikael Lördal, Per Karlén*

368 Vad avgör en framgångsrik hjärt-



Foto: Anna-Karin Pruggé

patientsäkerhet Geriatrikern Yngve Gustafson är upprörd över att så många problem inom äldreården är läkemedelsrelaterade.

transplantationsverksamhet? Låg volym inte enda förklaringen till sämre ettårsöverlevnad *Jan Hultman, Annika Tibell, Cecilia Linde*

368 Replik: Operationsvolymen oberoende prediktor *Göran Dellgren, Vilborg Sigurdadottir, Hans Lidén, Ulf Kjellman, Lars Wiklund, Bert Andersson, Eva Berglin*

370 Nödvändigt med breda diskussioner om Vårdval Stockholm *Jan Halldin*

371 Slutreplik: Patienternas behov och val ska bestämma vården – inte politisk detaljstyrning *Birgitta Rydberg*

372 Alltid inläggning vid TIA och stroke? *Peter Appelros, Andreas Terént*

kultur

373 Hon skar ner på kirurgin och började skriva böcker *Gabor Hont*

376 Recensioner

379 lediga tjänster

382 platsannonser

400 meddelanden

402 information från läkarförbundet

Förra veckans webbfråga

HAR DU SKÄNKT PENGAR TILL DET JORDBÄVNINGSDRABBADE HAITI?

Ja 58 %
Nej 42 %

500 hade svarat den 8 februari kl 9.00.

W Artiklar märkta med W-sigillet har varit förhandspublicerade på lakartidningen.se

R Artiklar märkta med R-sigillet har genomgått referentbedömning. Varje manuskript granskas av minst en (ofta fler) av Läkartidningens stab av 220 fasta och 350 extraordinarie vetenskapliga experter. Granskningen av manuskript sker enligt internationella rekommendationer (www.icmje.org).

reflexion

Media och säkert sex

Hur »farliga« hormonella preventivmetoder är förefaller vara ett favoritämne för svenska journalister, medan frågan synes vara totalt ointressant i övriga nordiska/europeiska länder.

En vanlig fråga är varför vi har de högsta abortsiffrorna i Norden? Att det skulle finnas ett samband mellan de ständigt återkommande p-pillerlarmer och andelen kvinnor som slutat med sina preventivmetoder på grund av rädsla verkar tydligen inte alls stå klart för vissa journalister. På en abortmottagning är detta samband mycket tydligt.

Vid tiden för klimatkonferensen i Köpenhamn hade Dagens Nyheter en artikel om klimatsmart sex. Där uppmanades kvinnor att slänga sina p-piller och kondomer och i stället lära känna sin kropp. Med ett enkelt handgrepp skulle man lätt kunna avgöra »höjden« på sin livmoder och därmed kunna avgöra om man var i en fertil period eller inte. Faktaru-

tan som listade dessa så kallade råd saknade helt källhänvisning. Alternativa preventivmetoder som t ex spiral saknades också. Att världens befolkningsökning är en av de bidragande orsakerna till klimatförändringarna är allmänt känt men nämndes inte i denna artikel.

Efter att ha satt morgonteet i halsen var jag tvungen att vända på tidningen för att se att ingen prånglat ned någon märklig grattistidning eller veckotidning i min brevlåda, men nej, DN var det. Och det var inte 1 april.

Metoderna är säkert toppen om man ändå kan tänka sig en oplanerad graviditet men för de som absolut inte vill bli gravida och får genomgå ännu en abort är råden varken klimatsmarta eller särskilt etiska. Tidningar, TV mm har en stark genomslagskraft och därmed ett ansvar som jag verkligen önskar att man tar på fullaste allvar. ■

»Att det skulle finnas ett samband mellan p-pillerlarmer och andelen kvinnor som slutat med sina preventivmetoder av rädsla verkar inte stå klart för vissa journalister.«



Lena Marions
medicinsk
redaktör

lana.marions@lakartidningen.se